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АНОТАЦІЯ

Лазаренко В. В. Кримінальна відповідальність за доведення до

банкрутства окремих суб’єктів господарської діяльності за законодавством

України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню особливостей застосування

кримінальної відповідальності за доведення до банкрутства окремих суб’єктів

господарської діяльності за законодавством України.

У розділі 1 дисертації розглянуто соціальну сутність доведення до

банкрутства як діяння, проаналізовано, у чому полягає його суспільна

небезпечність, визначені історичні періоди запровадження відповідальності за

кримінальні правопорушення у сфері банкрутства в Україні, а також

встановлено підставу кримінальної відповідальності за доведення до

неплатоспроможності чи банкрутства в кримінальних кодексах зарубіжних

країн.

Після проголошення незалежності в Україні відбувається розвиток

законодавства, зокрема, був прийнятий новий Кримінальний кодекс України у

2001 році, яким встановлювалася логічно вибудувана система кримінально-

правової охорони відносин у сфері банкрутства, проте у 2011 році

декриміналізується частина кримінально-правових норм, а також відбувається

пом’якшення відповідальності за умисне доведення до банкрутства, шляхом

скасування покарання у виді обмеження волі та запровадження більш м'якого

покарання у виді штрафу.

На підставі аналізу наукової та юридичної літератури зроблено

висновок, що чинне законодавство України не містить визначення терміну

«стійка фінансова неспроможність», а вчені та дослідники визначають його як

неспроможність боржника відновити свою платоспроможність і виконати
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грошові зобов’язання перед кредиторами після настання встановленого строку

їх сплати.

Встановлено, що поняття «неплатоспроможність» є більш ширшим ніж

поняття «банкрутство», оскільки неплатоспроможність є неспроможністю

боржника виконати свої грошові зобов’язання перед кредиторами, яка може

бути відновлена шляхом застосування процедури санації (щодо боржника –

юридичної особи) або реструктуризації (щодо боржника – фізичної особи,

фізичної особи-підприємця), тоді як банкрутством є неспроможність

боржника відновити свою платоспроможність і задовольнити грошові вимоги

кредиторів інакше, ніж через застосування ліквідаційної процедури.

Визначено, що неплатоспроможність є передумовою банкрутства,

оскільки якщо платоспроможність боржника не буде відновлена шляхом

застосування процедури санації, то його буде визнано банкрутом. Відносини

банкрутства в Україні носять міжгалузевий характер, оскільки регулюються

Господарським кодексом України, Господарським процесуальним кодексом

України, Кримінальним кодексом України, Кодексом України з процедур

банкрутства, Кодексом України про адміністративні правопорушення,

Цивільним кодексом України та іншими законами України.

Здійснено порівняльно-правовий аналіз кримінальної відповідальності

за доведення до банкрутства в Україні та зарубіжних країнах. Встановлено,

що кримінальні кодекси більшості європейських країн не передбачають

відповідальності за доведення до банкрутства, зокрема, в Іспанії, Болгарії,

Латвії, Молдові, Польщі, Угорщині та Франції кримінально караним є умисне

доведення до неплатоспроможності, а основне покарання призначається у виді

позбавлення волі. Крім того, в Китаї передбачено кримінальну

відповідальність за умисне доведення до банкрутства державних компаній та

підприємств.

Розділ 2 дисертації присвячено кримінально-правовій характеристиці

доведення до банкрутства. Основним безпосереднім об’єктом доведення до
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банкрутства є встановлений порядок відносин у суспільстві, який забезпечує

виконання суб’єктами господарської діяльності своїх грошових зобов’язань

перед державою та кредитором. Додатковим безпосереднім об’єктом

доведення до банкрутства є встановлений порядок відносин власності в

суспільстві.

Предметом доведення до банкрутства є майно боржника. При вчиненні

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 219 КК, шкода державі чи

кредитору завдається шляхом протиправного впливу на майно боржника, що

стає підставою невиконання суб’єктом господарської діяльності своїх

грошових зобов’язань. Бухгалтерські та інші документи не є предметом

доведення до банкрутства, оскільки вони є знаряддям посягання на майно

боржника.

Встановлено, що потерпілими від доведення до банкрутства можуть

бути держава чи кредитор (юридичні або фізичні особи), які мають

підтверджені у встановленому порядку документами вимоги щодо грошових

зобов’язань до боржника та яким завдана велика матеріальна шкода.

Запропоновано назву розділу VII Особливої частини Кримінального

кодексу України викласти в наступній редакції: «Кримінальні

правопорушення проти господарської діяльності», оскільки зворот

«кримінальні правопорушення проти…» цілком охоплює як випадки вчинення

кримінальних правопорушень проти здійснення законної господарської

діяльності, так і поза сферою господарської діяльності.

За конструкцією об’єктивної сторони доведення до банкрутства є

кримінальним правопорушенням із матеріальним складом і вважається

закінченим з моменту настання суспільно небезпечних наслідків.

Встановлено, що істотно погіршити фінансове становище суб'єкта

господарювання можливо також і шляхом бездіяльності.

Обґрунтовано, що умисні дії та бездіяльність, що призвели до

неплатоспроможності суб’єкта господарської діяльності, є суспільно
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небезпечними та порушують встановлений порядок відносин у суспільстві,

який забезпечує виконання суб’єктами господарської діяльності своїх

грошових зобов’язань перед державою чи кредитором.

Бездіяльність полягає у невчиненні спеціальним суб’єктом

кримінального правопорушення конкретної дії, яку він повинен був та міг

вчинити (наприклад, нестягнення дебіторської заборгованості або ухиляння

від прийняття рішень, здатних попередити настання

неплатоспроможності).

Якщо платоспроможність боржника не буде відновлена шляхом

застосування процедури санації, то його буде визнано банкрутом. У разі ж

застосування процедури санації, особа, яка вчинила умисні дії чи

бездіяльність, що призвели до неплатоспроможності, не буде підлягати

кримінальній відповідальності. Запропоновано в ст. 219 КК передбачити

відповідальність саме за умисне доведення до неплатоспроможності.

Встановлено, що суб'єктом доведення до банкрутства є громадянин –

засновник (учасник) або службова особа суб'єкта господарської діяльності.

Запропоновано до кола суб’єктів доведення до банкрутства додати кінцевого

бенефіціарного власника, який є фізичною особою, що здійснює вирішальний

вплив на діяльність юридичної особи.

Фізична особа-підприємець у разі вчинення дій з метою доведення себе,

як підприємця, до банкрутства та припинення своєї діяльності, не припиняє

виконання зобов’язань за укладеними договорами, які залишаються за нею як

фізичною особою, оскільки фізична особа не перестає існувати та відповідає

за зобов’язаннями перед кредиторами ще протягом п'яти років (згідно судової

практики), тому визначення її суб’єктом доведення до банкрутства порушує

принцип економії кримінальної репресії.

Суб’єктивна сторона доведення до банкрутства характеризується

прямим умислом щодо вчинюваних дій та щодо двох взаємопов’язаних

суспільно небезпечних наслідків. За характером умисел є визначеним, що
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характеризується наявністю у винної особи бажання досягти зазначених

наслідків. За часом виникнення умисел є заздалегідь обдуманим.

Криміналізація необережного банкрутства є недоцільною, оскільки це може

означати запровадження кримінальної відповідальності по суті за саму

господарську діяльність, яка і так опинилася в скрутному становищі через

загострення фінансової кризи, що була спричинена поширенням у світі та в

Україні гострої респіраторної хвороби COVID–19, а також у зв’язку з

проведенням агресивної війни росії проти України.

У розділі 3 дисертації визначено особливості застосування кримінальної

відповідальності за доведення до банкрутства окремих суб’єктів

господарської діяльності. Встановлено, що у 2012 – 2022 роках суди в Україні

закривали кримінальні провадження у справах по обвинуваченню за ст. 219

КК у зв’язку з закінченням строків давності притягнення до кримінальної

відповідальності, оскільки до 1 липня 2020 року строк давності притягнення

до кримінальної відповідальності за доведення до банкрутства становив два

роки. А за ст. 2181 КК взагалі не було ухвалено жодного судового рішення.

Запропоновано в ст. 219 КК диференціювати відповідальність за умисне

доведення до неплатоспроможності державного підприємства та

підприємства, у статутному капіталі якого частка державної власності

перевищує 50 відсотків, а також за доведення банку до неплатоспроможності.

Ступінь суспільної небезпеки умисного доведення до неплатоспроможності

державного підприємства є значно вищим ніж товариства з обмеженою

відповідальністю, оскільки це призводить до руйнування цілісних майнових

комплексів, стратегічно важливих для держави об'єктів, різкого зростання

безробіття тощо. Класифікувати зазначені посягання доцільно як тяжкі

злочини та встановити за їхнє вчинення покарання, передбачене в межах

ст. 12 КК.

Кодекс України з процедур банкрутства передбачає процедури

розпорядження майном, санації та реструктуризації, які проводяться у разі
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неплатоспроможності боржника, а також процедури ліквідації та погашення

боргів боржника, які розпочинаються після ухвалення господарським судом

постанови про визнання боржника банкрутом. Відповідно і незаконні дії

можуть бути вчинені у разі неплатоспроможності боржника або у разі його

банкрутства. Арбітражний керуючий, який призначений розпорядником

майна, керуючим санацією чи ліквідатором, прирівнюється до службової

особи суб’єкта господарської діяльності.

Запропоновано КК доповнити ст. 2191, яка буде передбачати

відповідальність за незаконні дії у разі неплатоспроможності чи банкрутства,

якщо вони завдали великої матеріальної шкоди, а також встановити покарання

в межах класифікації кримінальних правопорушень, яка визначена в ст. 12 КК

для нетяжкого злочину.

Обґрунтована необхідність встановлення санкції для ст. 219 КК в межах

класифікації кримінальних правопорушень, передбаченої в ст. 12 КК, та

запровадження альтернативного покарання у виді позбавлення волі, а також

зменшення розміру великої матеріальної шкоди, передбаченої у примітці до

статті, з п’ятиста неоподаткованих мінімумів доходів громадян до трьохсот.

При умисному доведенні банку до неплатоспроможності запропоновано

також встановити матеріальний наслідок у розмірі трьохсот неоподаткованих

мінімумів доходів громадян.

Ключові слова: кримінальне правопорушення, державне підприємство,

неплатоспроможність, банкрутство, арбітражний керуючий, кінцевий

бенефіціарний власник, кваліфікація, судова практика.

SUMMARY

Lazarenko Vitalii. Criminal liability for bankruptcy of certain subjects of

economic activity under the legislation of Ukraine. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.
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Dissertation research for the degree of PhD in specialty 081 Law. – Leonid

Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law, Khmelnytskyi, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the peculiarities of the application

of criminal liability for the bankruptcy of certain subjects of economic activity

under the legislation of Ukraine.

Chapter 1 of the dissertation examines the social essence of bankruptcy as an

act, analyzes what constitutes its social danger, defines the historical periods of the

introduction of liability for criminal offenses in the field of bankruptcy in Ukraine,

and also establishes the basis of criminal liability for bankruptcy or bankruptcy in

criminal cases codes of foreign countries.

After the declaration of independence, legislation is developing in Ukraine, in

particular, the new Criminal Code of Ukraine was adopted in 2001, which

established a logically structured system of criminal-law protection of relations in

the field of bankruptcy, however, in 2011, part of the criminal-law norms were

decriminalized, and there was also a change in "improvement of responsibility for

intentional bankruptcy, by canceling punishment in the form of restriction of will

and introducing a milder punishment in the form of a fine.

On the basis of the analysis of scientific and legal literature, it was concluded

that the current legislation of Ukraine does not contain a definition of the term

"sustainable financial insolvency", and scientists and researchers define it as the

debtor's inability to restore his solvency and fulfill his monetary obligations to

creditors after the set deadline for their payment. . It was established that the

concept of "insolvency" is broader than the concept of "bankruptcy", since

insolvency is the debtor's inability to fulfill his monetary obligations to creditors,

which can be restored by applying the procedure of rehabilitation (in the case of the

debtor - a legal entity) or restructuring (in the case of the debtor - natural person),

while bankruptcy is the inability of the debtor to restore his solvency and satisfy the

monetary demands of creditors other than through the application of the liquidation

procedure, recognized by the commercial court.
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It was determined that insolvency is a prerequisite for bankruptcy, since if the

debtor's solvency is not restored by applying the rehabilitation procedure, then he

will be declared bankrupt. Bankruptcy relations in Ukraine are interdisciplinary in

nature, as they are regulated by the Civil Code of Ukraine, the Economic Code of

Ukraine, the Criminal Code of Ukraine, the Code of Ukraine on Bankruptcy

Procedures, the Code of Ukraine on Administrative Offenses and other laws of

Ukraine.

A comparative legal analysis of criminal liability for bankruptcy in Ukraine

and foreign countries was carried out. It has been established that the criminal codes

of most European countries do not provide for liability for bankruptcy, in particular,

in Spain, Bulgaria, Latvia, Moldova, Poland, Hungary and France, intentional

bankruptcy is a criminal offense, and the main punishment is imprisonment. In

addition, in China, criminal liability is provided for intentionally causing the

bankruptcy of state-owned companies and enterprises.

Chapter 2 of the dissertation is devoted to the criminal-legal characteristics of

bankruptcy. The main direct object of bringing to bankruptcy is the established

order of relations in society, which ensures that subjects of economic activity fulfill

their monetary obligations to the state and the creditor. An additional direct object

of bankruptcy is the established order of property relations in society. The subject of

bringing to bankruptcy is the property of the debtor, since when committing a

criminal offense provided for in Art. 219 of the Criminal Code, damage to the state

or the creditor is caused by unlawful influence on the property of the debtor, which

becomes the basis for the failure of the subject of economic activity to fulfill his

monetary obligations. Accounting and other documents are not subject to

bankruptcy, as they are a tool of encroachment on the debtor's property.

It has been established that the victims of bankruptcy can be the state or a

creditor (legal entity or natural person), who have their claims regarding monetary

obligations to the debtor confirmed by documents in the prescribed manner and who

have suffered great material damage.
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It is suggested that the title of Chapter VII of the Special Part of the Criminal

Code of Ukraine should be worded as follows: "Criminal offenses against economic

activity", since the phrase "criminal offenses against..." fully covers both cases of

criminal offenses against the implementation of legal economic activity and outside

the sphere of economic activity.

According to the construction of the objective side, bringing to bankruptcy is

a criminal offense with a material component and is considered completed from the

moment of the occurrence of socially dangerous consequences. It has been

established that it is also possible to significantly worsen the financial situation of

the subject of economic activity through inactivity and ultimately cause its

insolvency.

It is substantiated that intentional actions that led to the insolvency of the

subject of economic activity are socially dangerous and violate the established order

of social relations, which ensures that subjects of economic activity fulfill their

monetary obligations. Inaction consists in the failure of a special subject of a

criminal offense to perform a specific action that he should and could have

performed (for example, failure to collect receivables or evading decisions that

could prevent the onset of insolvency).

If the debtor's solvency is not restored by applying the rehabilitation

procedure, he will be declared bankrupt. In the case of applying the rehabilitation

procedure, the person who committed intentional actions or inactions that led to

insolvency will not be subject to criminal liability. Proposed in Art. 219 of the

Criminal Code to provide for liability specifically for intentional bringing to

insolvency.

It has been established that the subject of bankruptcy is a citizen - a founder

(participant) or an official of a business entity. It is proposed to add the ultimate

beneficial owner, who is a natural person who exerts a decisive influence on the

activities of a legal entity, to the circle of subjects of bankruptcy.
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A natural person-entrepreneur, in the case of taking actions with the aim of

bringing himself, as an entrepreneur, to bankruptcy and terminating his activity,

does not stop fulfilling the obligations under the concluded contracts that remain

with him as a natural person, since the natural person does not cease to exist and is

responsible for obligations to creditors for another five years (according to court

practice), therefore, determining it by the subject of bringing it to bankruptcy

violates the principle of economy of criminal repression.

The subjective side of bankruptcy is characterized by direct intent regarding

the actions and consequences. By nature, the intention is defined, characterized by

the presence of the guilty person's desire to achieve the specified consequences. In

terms of the time of emergence of the intention, it is premeditated. The

criminalization of careless bankruptcy is inappropriate, as it may mean the

introduction of criminal liability in essence for the economic activity itself, which

has already found itself in a difficult situation due to the aggravation of the financial

crisis, which was caused by the spread of the acute respiratory disease COVID-19

in the world and in Ukraine, as well as in connection with Russia's aggressive war

against Ukraine.

Chapter 3 of the dissertation defines the specifics of criminal liability for

bringing certain entities of economic activity to bankruptcy. It was established that


[…]


великою, якщо вона у триста і більше разів перевищує нмдг.

2. Термін «пов’язана з банком особа» вживається у значенні,

визначеному ЗУ «Про банки і банківську діяльність».

Стаття 2191. Незаконні дії у разі неплатоспроможності чи

банкрутства.

1. Умисне приховування майна, відомостей про майно, відчуження

майна або його знищення, а також фальсифікація, приховування або знищення

документів, які відображають господарську чи фінансову діяльність, у тому

числі планів санації чи реструктуризації, якщо ці дії вчинені під час

здійснення щодо боржника процедури розпорядження майном, санації,

ліквідації, реструктуризації або погашення боргів та завдали великої

матеріальної шкоди, - карається штрафом від трьох тисяч до десяти тисяч

нмдг або позбавленням волі на строк від одного до п’яти років.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14/ed20220819#n1483
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
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6. Лазаренко В. В. Кримінальна відповідальність за доведення до

банкрутства в Україні, Польщі та Молдові. Актуальні проблеми сучасної
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юридичної науки та практики: матеріали круглого столу КУП НАН України

(м. Київ, 01 жовтня 2020 р.). Київ: Видавництво Ліра-К, 2020. С. 10-13.

7. Лазаренко В. В. Генезис кримінальної відповідальності за доведення

до банкрутства. Актуальні проблеми сучасної юридичної науки та практики в

умовах воєнного стану: збірник наукових праць молодих вчених та аспірантів

КУП НАН України. Київ: Видавництво Ліра-К, 2022. С. 26-39.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

8. Лазаренко В. В. Суб’єкт доведення до банкрутства окремих суб’єктів

господарської діяльності. Knowledge, Education, Law and Management. Lublin.

2021. № 7 (43). Vol. 1. P. 189-193.
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Додаток Б

ЗВІТ

за результатами проведення аналізу фінансово-господарської діяльності

неплатоспроможного підприємства

1. Загальна характеристика підприємства.

2. Оцінка підприємства з позиції неплатоспроможності.

2.1. Оцінка фінансового стану підприємства.

2.2. Аналіз фінансових факторів, що призвели до неплатоспроможності, та

визначення можливості санації підприємства.

2.2.1. Аналіз необоротних активів.

2.2.2. Аналіз оборотних активів.

2.2.3. Аналіз власних оборотних засобів.

2.2.4. Поглиблений аналіз дебіторської заборгованості (аналіз структури,

тенденцій та аналітичних показників).

2.2.5. Аналіз кредиторської заборгованості.

2.2.6. Аналіз прибутковості підприємства.

2.2.7. Аналіз витрат на виробництво.

2.2.8. Аналіз використання трудових ресурсів.

2.2.9. Аналіз інвестицій та інновацій.

2.2.10. Аналіз об'єктів житлово-комунального та соціально-культурного

призначення.

3. Оцінка резервів підвищення ефективності функціонування підприємства

та відновлення його платоспроможності.

4. Аналіз виявлення ознак дій з приховування банкрутства, фіктивного

банкрутства чи доведення до банкрутства.

4.1. Визначення ознак фіктивного банкрутства.

4.2. Визначення ознак дій з доведення до банкрутства.
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 4.3. Визначення ознак дій з приховування банкрутства.

4.4. Визначення ознак втрати або відновлення платоспроможності.

5. Загальні висновки (в тому числі про наявність ознак з дій приховування

банкрутства, фіктивного банкрутства чи доведення до банкрутства) та

рекомендації щодо подальшого розвитку підприємства.
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Додаток В

Проєкт Закону України

«Про внесення змін до Кримінального кодексу України

(щодо встановлення відповідальності за доведення до

неплатоспроможності)»

Верховна Рада України постановляє:

Внести до законодавчих актів наступні зміни:

1) ст. 2181 Кримінального кодексу України виключити.

2) ст. 219 Кримінального кодексу України викласти в новій редакції.

Стаття 219. Доведення до неплатоспроможності.

1. Доведення до неплатоспроможності, тобто умисне, з корисливих

мотивів, іншої особистої заінтересованості або в інтересах третіх осіб

вчинення громадянином - засновником (учасником), кінцевим бенефіціарним

власником або службовою особою суб'єкта господарської діяльності діянь, що

призвели до неспроможності суб'єкта господарської діяльності виконати свої

грошові зобов’язання, якщо це завдало великої матеріальної шкоди державі чи

кредитору, -

карається штрафом від трьох тисяч до десяти тисяч нмдг з

позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю

на строк до трьох років, або позбавленням волі на строк від одного до п’яти

років.

2. Ті самі діяння, вчинені щодо державного підприємства чи

підприємства, у статутному капіталі якого частка державної власності

перевищує 50 відсотків, -

карається штрафом від десяти тисяч до двадцяти п’яти тисяч нмдг з

позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю
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на строк до трьох років, або позбавленням волі на строк від п’яти до десяти

років.

3. Доведення банку до неплатоспроможності, тобто умисне, з

корисливих мотивів, іншої особистої заінтересованості або в інтересах третіх

осіб вчинення пов’язаною з банком особою будь-яких діянь, що призвели до

віднесення банку до категорії неплатоспроможних, якщо це завдало особливо

великої матеріальної шкоди державі або кредитору, -

карається штрафом від десяти тисяч до двадцяти п’яти тисяч нмдг з

позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю

на строк до трьох років, або позбавленням волі на строк від п’яти до десяти

років.

Примітка. 1. У статтях 219, 2191, 222 КК матеріальна шкода вважається

великою, якщо вона у триста і більше разів перевищує нмдг.

2. Термін «пов’язана з банком особа» вживається у значенні,

визначеному ЗУ «Про банки і банківську діяльність».

3) Кримінальний кодекс України доповнити ст. 2191 в наступній редакції.

Стаття 2191. Незаконні дії у разі неплатоспроможності чи банкрутства.

1. Умисне приховування майна, відомостей про майно, відчуження

майна або його знищення, а також фальсифікація, приховування або знищення

документів, які відображають господарську чи фінансову діяльність, у тому

числі планів санації чи реструктуризації, якщо ці дії вчинені під час

здійснення щодо боржника процедури розпорядження майном, санації,

ліквідації, реструктуризації або погашення боргів та завдали великої

матеріальної шкоди, - карається штрафом від трьох тисяч до десяти тисяч

нмдг або позбавленням волі на строк від одного до п’яти років.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14/ed20220819#n1483
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Кримінального

кодексу України (щодо встановлення відповідальності за доведення до

неплатоспроможності)»

1. Обгрунтування необхідності прийняття проєкту Закону.

Проєкт Закону України «Про внесення змін до Кримінального кодексу

України (щодо встановлення відповідальності за доведення до

неплатоспроможності)» вноситься на розгляд Верховної Ради України з

метою встановлення кримінальної відповідальності за доведення до

неплатоспроможності, а також за незаконні дії у разі неплатоспроможності чи

банкрутства.

Протягом усього періоду незалежності України однією з форм

різноманітних зловживань з державною власністю було доведення

підприємства до банкрутства, а потім приватизація «збанкрутілого»

підприємства новим власником.Чинним законодавством України встановлено

кримінальну відповідальність за доведення до банкрутства, проте вона є

неспівмірною з тяжкістю діяння винної особи. Так, стаття 219 КК України

передбачає покарання за доведення до банкрутства у виді штрафу від двох

тисяч до чотирьох тисяч неоподаткованих мінімумів доходів громадян з

позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю

на строк до трьох років.

Крім того, довготривала ліквідаційна процедура, яка проводиться після

відкриття судом провадження у справі про банкрутство, у більшості випадків

призводить до неможливості притягнення до кримінальної відповідальності за

доведення до банкрутства протягом встановлених строків давності.

Чинна редакція зазначенної норми закону потребує внесення змін,

оскільки термінологія, яка використана в її диспозиції, не застосовується в

регулятивному законодавстві, також вона є достатньо м’якою та потребує
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посилення. Адже, неплатоспроможність є передумовою банкрутства, а умисне

доведення до неплатоспроможності порушує встановлений порядок відносин

у суспільстві, який забезпечує виконання суб’єктами господарської діяльності

своїх грошових зобов’язань перед державою чи кредитором.

Зазначене вище особливо стосується державних підприємств та

підприємств, у статутному капіталі яких частка державної власності

перевищує 50 відсотків, оскільки умисне доведення цих підприємств до

неплатоспроможності призводить до руйнування цілісних майнових

комплексів, стратегічно важливих для держави об'єктів, різкого зростання

безробіття тощо. Суспільно небезпечними також є незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства, оскільки вони завдають матеріальних

збитків кредиторам, порушуючи встановлений порядок задоволення вимог

кредиторів під час здійснення щодо боржника процедури розпорядження

майном, санації, ліквідації, реструктуризації або погашення боргів.

Отже, постає необхідність запровадження у законодавство України

норм, які будуть здійснювати захист держави та кредиторів від умисного

доведення до неплатоспроможності, а також від незаконих дій у разі

неплатоспроможності чи банкрутства.

2. Мета проєкту Закону.

Метою законопроєкту є встановлення кримінальної відповідальності за

доведення до неплатоспроможності, а також за незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства.

3. Загальна характеристика і основні положення проєкту Закону.

Законопроєктом пропонується внести до Кримінального кодексу

України зміни, якими передбачається встановлення відповідальності за

доведення до неплатоспроможності, а також за незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства:

- запровадження кримінальної відповідальності за умисне вчинення дій

чи бездіяльності, що призвели до неплатоспроможності суб’єкта
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господарської дійльності, якщо це завдало великої матеріальної шкоди

державі чи кредитору;

- розширення кола суб’єктів доведення до неплатоспроможності;

- запровадження кримінальної відповідальності за незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства;

- уточнення розміру великої матеріальної шкоди, завданої державі чи

кредитору.

4. Стан нормативно-правової бази у даній сфері правового

регулювання

Правовідносини в зазначеній сфері регулюються Господарським

кодексом України, Кодексом України з процедур банкрутства, Кодексом

України про адміністративні правопорушення, Кримінальним кодексом

України, Кримінальним процесуальним кодексом України, Законом України

«Про банки і банківську діяльність».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація Закону в разі його прийняття не потребуватиме додаткових

витрат із Державного бюджету України.

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків прийняття

Закону

Запровадження передбачених законопроєктом змін призведе до

встановлення кримінальної відповідальності за доведення до

неплатоспроможності, за вчинення незаконних дій у разі

неплатоспроможності чи банкрутства, а також створить передумови для

здійснення ефективного управління державною власністю.
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Додаток Г
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