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з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Належний порядок ведення

господарської діяльності є ефективною складовою функціонування економіки

держави. Однак досить часто у цій сфері злочинці намагаються незаконно

заволодіти коштами кредиторів, майном суб’єктів господарювання тощо. В

результаті цього юридична особа не може належно функціонувати та

виконувати свої зобов’язання, кредитори не отримують своїх коштів, не

сплачуються податки і т.д. Окремою проблемою в означеній сфері є умисні дії,

спрямовані на доведення до банкрутства. Вона є комплексною, адже стосується

багатьох суб’єктів. Особливо небезпечними є такі дії у разі доведення до

неплатоспроможності банку, адже у такому разі може бути дуже велика

кількість потерпілих.

Попри активне дослідження проблем кримінальної відповідальності за

доведення до банкрутства, кримінально-правова охорона суспільних відносин

від незаконних дій, пов’язаних із доведенням до банкрутства, має певні

прогалини і проблеми у правозастосуванні, що фактично, досить часто

призводить до безкарності злочинців.

Тому актуальним є не тільки наукове вивчення проблем, що пов’язані із

доведенням до банкрутства окремих суб’єктів господарської діяльності, але й

вироблення ефективних, комплексних і системних способів протидії цьому

негативному явищу, в тому числі шляхом внесення змін до Кримінального

кодексу України та інших нормативно-правових актів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується достатньою

кількістю джерельної бази, аналізом матеріалів правозастосування,

послідовним та логічним викладення матеріалу, що дозволило автору виконати

поставлену у роботі мету та визначені завдання.

При написанні роботи автор опрацював значну кількість наукових джерел

та проаналізував численні нормативно-правові акти.

Окремо варто відмітити детальний аналіз питань щодо відповідальності

за доведення до банкрутства окремих суб’єктів господарської діяльності за

кримінальним законодавством зарубіжних держав. При цьому автор вказує, що

із зарубіжного досвіду варто було б запозичити у вітчизняне законодавство.
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Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих у рецензованому дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості вітчизняних нормативних актів, законодавства зарубіжних

країн, вірно обраним методам наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що у ній здійснено

аналіз кримінального законодавства, теоретичних та прикладних положень,

які стосуються кримінально-правової протидії діям, що спрямовані на

доведення до банкрутства окремих суб’єктів господарської діяльності за

законодавством України.

Запропоновано нове бачення низки аспектів кримінально-правової

характеристики цього негативного явища. Положення, які висуваються на

захист загалом вдало структуровані дисертантом відповідно до встановлених

вимог, є новими або містять значну частку новизни.

Варто звернути увагу на те, що автором вперше запропоновано ряд

положень, зокрема:

- запропоновано передбачити кримінальну відповідальність за умисну

бездіяльність, яка спричинила неплатоспроможність;

- обґрунтована необхідність диференціювати відповідальність у ст.

219 КК;

- запропоновано з КУпАП виключити ст. 166
16

«Незаконні дії у разі

банкрутства», а КК доповнити ст. 219
1
, яка буде передбачати відповідальність

за незаконні дії у разі неплатоспроможності чи банкрутства;

- визначена доцільність зменшення розміру великої матеріальної шкоди,

передбаченої у примітці до ст. 219 КК;

Також автор пропонує нові редакції статей 219 та 219
1
КК України.

Крім того, автором удосконалено та детальніше розвито досить велику

кількість питань, пов’язаних із кримінальною відповідальністю за доведення до

банкрутства та розроблено пропозиції щодо удосконалення закону про

кримінальну відповідальність за доведення до банкрутства.

Основні результати дисертації відображені у трьох наукових статтях, які

включені до переліку наукових фахових видань України та у чотирьох тезах

доповідей на конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою

Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист відображені в

анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим вимогам. Текст

дисертації викладено у науковому стилі.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.
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У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Викладене вище не виключає наявності у рецензованій роботі положень,

які викликають певні застереження та можуть слугувати підставою для

дискусії.

1. Аргументуючи вибір теми роботи та її актуальність варто більше

уваги приділити суспільній небезпечності кримінальної відповідальності за

доведення до банкрутства окремих суб’єктів господарської діяльності.

2. При характеристиці банкрутства наведено багато думок науковців

щодо характеристики стійної фінансової неспроможності, однак у переліку

визначених автором ознак банкрутства такої ознаки не наведено. Тому автору

слід більш уніфіковано визначати певні поняття, щоб було зрозуміліше, про що

ж саме йдеться. Також не розмежовано у чому полягає різниця між поняттями

«стійка фінансова неспроможність» і «неплатоспроможність».

3. Характеризуючи потерпілого автор обмежується загальними

формулюваннями – «держава чи кредитор (юридичні або фізичні особи), які

мають підтверджені у встановленому порядку документами вимоги щодо

грошових зобов’язань до боржника та яким завдана велика матеріальна шкода».

При цьому для наочності наводить кілька судових рішень, де потерпілими є

банки, страхові компанії, різного виду товариства. Чи не краще замість

загальних понять щодо потерпілих навести чіткий перелік видів потерпілих, з

огляду на судову практику?

4. Автор пропонує нову редакцію санкції ст. 219 КК України відповідно

до якої додаткове покарання у виді позбавленням права обіймати певні посади

або займатися певною діяльністю на строк до трьох років може бути

призначене лише у разі призначення покарання у виді штрафу. Однак цілком

логічно, що таке ж додаткове покарання варто призначати і в разі призначення

покарання у виді позбавлення волі. Тому потрібно уточнити відповідне

формулювання санкцій у проекті ст. 219 КК України.

5. Автор пропонує диференціювати кримінальну відповідальність за

доведення до банкрутства залежно від виду юридичної особи. Зокрема, за

доведення до банкрутства державного підприємства чи підприємства, у

статутному капіталі якого частка державної власності перевищує 50 відсотків

пропонує карати винних осіб значно суворіше. Зважаючи на те, що в Україні

усі форми власності є рівні, така позиція видається необґрунтованою. Також

автор пропонує збільшити покарання за певні дії, і, водночас, зменшити розмір

великої матеріальної шкоди, як підстави для притягнення до кримінальної

відповідальності, що не узгоджується з тенденціями щодо гуманізації

кримінальної відповідальності за кримінальні правопорушення у сфері

господарської діяльності.

Разом із тим, слід відзначити, що характер наведених міркувань щодо

окремих фрагментів роботи не виключає можливості спростування аргументів

рецензента та в цілому не знижує наукової цінності представленого наукового

дослідження.
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Висновки:

1. Дисертація Лазаренка Віталія Володимировича на тему «Кримінальна

відповідальність за доведення до банкрутства окремих суб’єктів господарської

діяльності за законодавством України», є завершеною науковою працею, в якій

отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають

значення для розвитку доктрини кримінального права та правозастосовної

практики.

2. Дисертація Лазаренка Віталія Володимировича виконана і оформлена у

відповідності до вимог, що передбачені передбачених Порядком підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженим постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями

від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувач Лазаренко Віталій Володимирович заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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